
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 85/000003 del 12-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 85 del 12-05-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO PRESSO VIA A. MORO A 

SUPPORTO DELLA MANIFESTAZIONE AUTOMOBILISTICA 

DENOMINATA "TROFEO LODOVICO SCARFIOTTI" - 

AFFIDAMENTO INTERVENTO - IMPEGNO DI SPESA (CIG: 

Z1E31B2A39). 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che nei giorni 22 e 23 Maggio 2021 si svolgerà la manifestazione sportiva 

automobilistica denominata ” 30° Trofeo Lodovico Scarfiotti – CIVM (Campionato Italiano 

Velocità  Montagna) e ” 13° Trofeo Lodovico Scarfiotti – CIVSA (Campionato Italiano Velocità  

Montagna per Vetture Storiche), gara automobilistica di velocità in salita con auto e prototipi da 

corsa, sul percorso della strada Provinciale 120 Sarnano-Sassotetto-Bolognola; 

CONSIDERATA l’importanza e la rilevanza nazionale della gara stessa che verrà trasmessa anche 

sui canali televisivi di SKY;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 85/000003 del 12-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

DOVENDO garantire le migliori condizioni per quanto riguarda la percorribilità dei tratti stradali di 

competenza di questo Comune, con particolare riferimento alle aree di sosta e di servizio; 

VERIFICATO a seguito di sopralluogo, che nel tratto stradale di Via A. Moro, riservato ai paddok 

dei team concorrenti, la pavimentazione in asfalto, nella zona laterale della carreggiata principale, 

presenta zone di deterioramento con buche ed avvallamenti, tali da rendere la carreggiata disagevole 

e non consona per le caratteristiche richieste dai responsabili tecnici della manifestazione; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, provvedere in tempi brevissimi, data la repentina richiesta 

dell’organizzazione della manifestazione, ad eliminare tali lacune, predisponendo con urgenza un 

intervento di riparazione/rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso nei tratti 

maggiormente dissestati; 

PRECISATO che, data la particolarità delle lavorazioni (stesa di conglomerato bituminoso, 

rullatura, ecc.) e tenuto conto dell’urgenza di esecuzione dello stesso, occorre necessariamente 

rivolgersi a ditte specializzate dotate di idonee attrezzate per tali lavorazioni; 

VISTO che, per quanto sopra, questo Ufficio Tecnico ha predisposto un computo sommario delle 

opere da eseguire sul tratto strada interessato di seguito riepilogato: 

 Descrizione Tratto stradale Quant. Prezzo 

unit. 

Importo 

 Rifacimento pavimentazione stradale 

in conglomerato bituminoso tipo 

binder chiuso  - spessore medio cm. 5 Via A. Moro 60 t. 89,00 5.340,00 € 

 Totale    5.340,00 € 

 Iva 22%    1.174,80 € 

 TOTALE GENERALE    6.514,80 € 

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al Codice di Bilancio 08.01-

1.03.02.15.999 (ex cap. 2017) dell’esercizio corrente 2021; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 85/000003 del 12-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

RITENUTO, per le motivazioni di necessità ed urgenza sopra indicate, di poter contattare per le vie 

brevi la ditta ADRIATICA BITUMI S.p.A. con sede ad Ascoli Piceno – P. IVA 00101330447, già 

operante in questi giorni sul territorio comunale per conto di questo Ente, la quale ha confermato la 

propria disponibilità ad eseguire i lavori nell’immediato, offrendo uno sconto dello 5,677% 

sull’importo netto di € 5.340,00 come di seguito riportato; 

 Ditta Descrizione Quant. Prezzo unit. Importo 

 ADRIATICA 

BITUMI S.p.A. 

P. IVA 00101330447 

Rifacimento pavimentazione stradale in 

conglomerato bituminoso tipo binder 

chiuso  - spess. medio cm. 5 – presso via 

A.Moro 60 t. 89,00 5.340,00 € 

  Sconto offerto 5,677%    303,15 € 

  Importo netto (arrotondato)    5.000,00 € 

  IVA 22%   1.100,00 € 

  TOTALE GENERALE   6.100,00 € 

DATO ATTO che per tali forniture è stato assunto il codice identificativo gara – CIG - n. 

Z1E31B2A39; 

VISTO che, in base al DURC online, la ditta ADRIATICA BITUMI S.p.A., risulta regolare; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

SALVO IL VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 

 DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 DI AFFIDARE alla ditta ADRIATICA BITUMI S.p.A. con sede ad Ascoli Piceno – P. IVA 

00101330447, i lavori richiesti dai responsabili tecnici della manifestazione ”30° Trofeo 

Lodovico Scarfiotti - CIVM” e ”13° Trofeo Lodovico Scarfiotti – CIVSA” del 22 e 23 

Maggio 2021, come concordato in sede di sopralluogo, consistenti nel ripristino asfaltatura 

di porzione laterale della strada comunale di Via A. Moro (tratto riservato al paddok), per un 

importo netto di € 5.000,00 oltre IVA al 22% e dunque per un totale di €. 6.100,00 (CIG 

Z1E31B2A39); 

 DI STABILIRE CHE: 

o Il tratto dove rifare la pavimentazione in conglomerato bituminoso sarà indicato e segnato 

sul posto da questo Ufficio tecnico; 

o La contabilizzazione del lavoro avverrà sulla base della superficie della nuova 

pavimentazione e dei quantitativi effettivamente utilizzati, mediante misurazioni in loco; 

 DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la somma complessiva di € 6.100,00 mediante 

imputazione al Codice di Bilancio 08.01-1.03.02.15.999 (ex cap. 2017) dell’esercizio 

corrente 2021, dando mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al 

pagamento delle singole prestazioni e forniture sulla base della documentazione fiscale e 

della contabilità lavori redatta da questo ufficio tecnico. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 85/000003 del 12-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

 

 

La ditta: 

ADRIATICA BITUMI S.p.A. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 85/000003 del 12-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 25-05-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 25-05-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

